
                                                   COMUNE DI LAPIO 
                                                                     (Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA-TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N.  238   DEL 25/07/2019      

OGGETTO:    Costituzione fondo risorse decentrate anno 2019 in applicazione del CCNL 

21/5/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega delle attribuzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00;  
 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 

67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 

delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12/12/2018, in fase di 

pubblicazione,  recante atti di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la ripartizione 

del fondo decentrato integrativo; 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: 

la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del 

fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende 

risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili 

di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle 

risorse decentrate stabili, è da confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni 

successivo; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, 

dando atto che le risorse così determinate come da allegato al presente provvedimento si riferiscono 

esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018, che non sono soggette a 

valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

copia 



Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte 

della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante 

comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle 

risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, 

comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. 

n. 75/2017” 

Ritenuto pertanto che occorre rideterminare in via provvisoria gli importi della parte fissa del 

Fondo risorse decentrate, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con 

periodicità mensile; 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, in 

prima applicazione del CCNL 21/5/2018, per complessivi euro 33.680,97 come da allegato al 

presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

2. di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019, per quanto non compreso nei 

capitoli di bilancio normalmente destinati agli emolumenti mensili ai dipendenti e nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, 

dando atto che la spesa è imputata all’esercizio 2019, anno in cui l’obbligazione giuridica 

passiva diviene esigibile: Capitolo 10120110/1, Missione 1, Programma 2 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

Lapio, 25/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to dott. Vittorio Marino 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

Lapio, 25/07/2019                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                               F.to dott. Vittorio Marino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 

18 giugno 2009 n. 69).  

Dalla Residenza Comunale, lì  25 luglio 2019 

                                                                                  IL MESSO COMUNALE 

                                                                                       

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

Dalla residenza Municipale li 25/07/2019 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                              Dott. Vittorio Marino 

 



1/6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Costituzione Fondo per la contrattazione integrativa per l'anno 2019 



2/6  

 

PARTE FISSA 

RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI 

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2018 31'540,83 

art. 67, comma 2, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 31/12/2015 (dal 

2019) 
748,80 

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL 21/05/2018 
Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di 

ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconcosciuti alle posizioni iniziali 
0,00 

art. 67, comma 2, lett. c), CCNL 21/05/2018 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato 970,77 

art. 67, comma 2, lett. d), CCNL 21/05/2018 Risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 0,00 

 
art. 67, comma 2, lett. e), CCNL 21/05/2018 

Integrazione parte stabile oneri trattamento economico personale trasferito, 

anche nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a 

fronte di riduzione stabile dei fondi delle amministrazioni di provenienza 

 
0,00 

art. 67, comma 2, lett. g), CCNL 21/05/2018 Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario 0,00 

art. 67, comma 2, lett. h), CCNL 21/05/2018 
Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici del personale 

dovuti a incremento stabile delle dotazioni organiche 
0,00 

art. 20, comma 3, D. Lgs. n. 75/2017; circolare 

n. 2/2018 del Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione e del Ministro 

dell'economia e delle Finanze 

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi dell'art. 

20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione del limite di spesa per il 

lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D. L. n. 78/2010 (solo se il 

trattamento accessorio del personale interessato non era conteggiato nel fondo 

per le risorse decentrate, ma posto a carico del bilancio dell'Ente) 

 
 

0,00 



3/6  

 

PARTE FISSA 

RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI 

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, oneri trattamento 

accessorio personale trasferito in altro Ente, ecc.) 
0,00 

DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = riduzione operata nel 2014 per effetto dell'art. 9, comma 2-bis, D.L. n. 

78/2010 e s.m.i. (art. 1, comma 456, Legge Stabilità 2014) 
0,00 

TOTALE PARTE STABILE 33.260,40 



4/6  

 

PARTE VARIABILE 

RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI 

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione, 

comportanti risparmi di gestione) 
0,00 

 
art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione, per i 

casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa dalle Amministrazioni e 

con riferimento alle nuove convenzioni) 

 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. b), CCNL 21/05/2018 Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, D.L. 98/2011 0,00 

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto terzi o 

utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 
0,00 

 
 

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi progettazioni 

ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014); compensi fondo 

progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014 (dal 19/08/2014 al 

18/04/2016) 

 
 

0,00 

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi avvocatura 

interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL 14/09/2000 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero 

evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 
0,00 

 
art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - altri - tra cui i compensi 

per condono edilizio art. 32, comma 40, D.L. n. 269/2003 e gli incentivi per le 

funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (dal 19/04/2016 al 31/12/2017) 

 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per funzioni 

tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio 2018) 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. d), CCNL 21/05/2018 
Frazione di R.I.A. personale cessato per le mensilità residue dopo la 

cessazione 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL 21/05/2018 Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario 420,57 



5/6  

 

PARTE VARIABILE 

RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI 

art. 67, comma 3, lett. f), CCNL 21/05/2018 
Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti dell'Amministrazione 

finanziaria (art. 54 del CCNL 14/09/2000) 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. g), CCNL 21/05/2018 
Risorse destinate ai trattamenti economici accessori del personale delle case 

da gioco 
0,00 

art. 67, comma 3, lett. h) e comma 4, CCNL 

21/05/2018 
Incremento contrattabile fino all'1,2 % del monte salari anno 1997 0,00 

 
art. 67, comma 3, lett. i) e comma 5, lett. b), 

CCNL 21/05/2018 

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche di mantenimento, 

definiti nel piano delle performance o in analoghi strumenti di programmazione 

della gestione, compresi gli incentivi alla Polizia Locale finanziati con proventi 

sanzioni c.d.s. (art. 56-quater, comma 1, lett. c), CCNL 21/05/2018) 

 
 

0,00 

 
art. 67, comma 3, lett. j), CCNL 21/05/2018 

Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina sperimentale prevista 

dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017 (solo per le Regioni e le Città 

Metropolitane) 

 
0,00 

 
 

art. 67, comma 3, lett. k), CCNL 21/05/2018 

Integrazione parte variabile a seguito di trasferimento di personale, anche 

nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a fronte 

di riduzione della componente variabile dei fondi delle amministrazioni di 

provenienza (limitatamente all'anno in cui avviene il trasferimento) 

 
 

0,00 

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, ecc.) 0,00 

TOTALE PARTE VARIABILE 420,57 



6/6  

 

TOTALE COSTITUZIONE FONDO 

TOTALE PARTE STABILE 33.260,40 

TOTALE PARTE VARIABILE 420,57 

TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL LORDO DELLE RIDUZIONI 33.680,97 

 



1/2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Totale costituzione fondo al netto delle riduzioni 



2/2  

 

TOTALE COSTITUZIONE FONDO 

TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL LORDO DELLA RIDUZIONE 33.680,97 

Riduzione da apportare al fondo per il rispetto limite anno 2016 0,00 

Totale fondo al netto delle riduzioni 33.680,97 

 



1/6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Destinazione fondo a seguito di contrattazione integrativa per l'anno 2019 



2/6  

 

DESTINAZIONI STORICHE E VINCOLATE 

RIF. CONTRATTUALE VOCI 
CONTRATTO 

DECENTR. 

EFF.UTILIZZO A 

CONSUNT. 

art. 68, comma 1, CCNL 21/05/2018 
Differenziali progressioni orizzontali storiche (acquisite in anni 

precedenti) 
11.358,17 0,00 

art. 68, comma 1, CCNL 21/05/2018 Indennità di comparto (art. 33, comma 4, lett. b) e c), CCNL 22/01/2004) 3.053,76 0,00 

art. 68, comma 1, CCNL 21/05/2018 
Incremento indennità personale educativo asili nido (art. 31, comma 7, 

CCNL 14/09/2000) 
0,00 0,00 

art. 68, comma 1, CCNL 21/05/2018 Incremento indennità personale scolastico (art. 6 CCNL 5/10/2001) 0,00 0,00 

art. 68, comma 1, CCNL 21/05/2018 
Indennità personale ex 8^ q.f. non titolare di posizione organizzativa (art. 

37, comma 4, del CCNL 6/07/1995 
0,00 0,00 

TOTALE DESTINAZIONE STORICA E VINCOLATA 14.411,93 0,00 



3/6  

 

CALCOLO RISORSE DISPONIBILI 

RIF. CONTRATTUALE VOCI 
CONTRATTO 

DECENTR. 

TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 33.680,97 

TOTALE DESTINAZIONE STORICA E VINCOLATA 14.411,93 

 
art. 68, comma 1, penultimo periodo, 

CCNL 21/05/2018 

Sono inoltre rese di nuovo disponibili, le risorse corrispondenti ai predetti 

differenziali di progressione economica e trattamenti fissi del personale 

cessato dal servizio nell'anno precedente o che abbia acquisito la 

categoria superiore ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. n. 75/2017. 

 
 

0,00 

art. 68, comma 1, ultimo periodo, 

CCNL 21/05/2018 

Sono infine rese disponibili eventuali risorse residue di cui all'art. 67, 

commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto 

delle disposizioni in materia contabile. 

 
0,00 

RISORSE DISPONIBILI PER ULTERIORI UTILIZZI NELL'ANNO IN CORSO 19.269,04 



4/6  

 

UTILIZZI RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI 

RIF. CONTRATTUALE VOCI 
CONTRATTO 

DECENTR. 

EFF.UTILIZZO A 

CONSUNT. 

art. 68, comma 2, lett. a), CCNL 

21/05/2018 
Premi correlati alla performance organizzativa 5.503,51 0,00 

art. 68, comma 2, lett. b), CCNL 

21/05/2018 
Premi correlati alla performance individuale 5.503,51 0,00 

art. 68, comma 2, lett. c), CCNL 

21/05/2018 
Indennità condizioni di lavoro di cui all'art. 70-bis CCNL 21/05/2018 3.025,90 0,00 

art. 68, comma 2, lett. d), CCNL 

21/05/2018 

Indennità di turno, indennità di reperibilità, nonché i compensi di cui 

all'art. 24, comma 1, CCNL 14/09/2000 
0,00 0,00 

art. 68, comma 2, lett. e), CCNL 

21/05/2018 

Compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui 

all'art. 70-quinques CCNL 21/05/2018 
3.900,00 0,00 

art. 68, comma 2, lett. f), CCNL 

21/05/2018 

Indennità di funzione di cui all'art. 56-sexies CCNL 21/05/2018 e 

indennità di servizio esterno di cui all'art. 56-quinques CCNL 21/05/2018 
       0,00 0,00 

art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto 

terzi o utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 
       0,00 0,00 

 
art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi 

progettazioni ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014); 

compensi fondo progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014 

(dal 19/08/2014 al 18/04/2016) 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - 

compensi avvocatura interna per sentenze favorevoli all'ente art. 

27 CCNL 14/09/2000 

 
0,00 

 
0,00 

art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi 

recupero evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 
0,00 0,00 

 
art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - altri - tra cui i 

compensi per condono edilizio art. 32, comma 40, D.L. n. 269/2003 e gli 

incentivi per le funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (dal 

19/04/2016 al 31/12/2017) 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

art. 68, comma 2, lett. g), CCNL 

21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per 

funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1 gennaio 2018) 
0,00 0,00 



5/6  

 

UTILIZZI RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI 

RIF. CONTRATTUALE VOCI 
CONTRATTO 

DECENTR. 

EFF.UTILIZZO A 

CONSUNT. 

art. 68, comma 2, lett. h), CCNL 

21/05/2018 

Compensi ai messi notificatori secondo la disciplina di cui all'art. 54 del 

CCNL 14/09/2000 
0,00 0,00 

art. 68, comma 2, lett. i), CCNL 

21/05/2018 

Compensi al personale delle case da gioco secondo la disciplina di cui 

all'art. 70-quater del CCNL 21/05/2018 
0,00 0,00 

art. 68, comma 2, lett. i), CCNL 

21/05/2018 

Compensi al personale delle case da gioco secondo la disciplina di cui 

all'art. 70-quater del CCNL 21/05/2018 (per la parte non coperta dalle 

risorse ex art. 67, comma 3, lett. g), CCNL 21/05/2018) 

 
0,00 

 
0,00 

art. 68, comma 2, lett. j), CCNL 

21/05/2018 
Differenziali nuove progressioni (con decorrenza nell'anno di riferimento) 1.336,12 0,00 

TOTALE UTILIZZI RISORSE DISPONIBILI 22'943,08 0,00 



6/6  

 

TOTALE UTILIZZO FONDO 

RIF. CONTRATTUALE VOCI 
CONTRATTO 

DECENTR. 

EFF.UTILIZZO A 

CONSUNT. 

TOTALE DESTINAZIONE STORICA E VINCOLATA 17'316,56 0,00 

TOTALE UTILIZZI RISORSE DISPONIBILI 22'943,08 0,00 

TOTALE DESTINAZIONE FONDO ANNO IN ESAME 40'259,64 0,00 

 


